
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Положение 

«О порядке организации и проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по 

вопросам градостроительной деятельности в муниципальном образовании «Город Воткинск» 

 

 

 

Принято Воткинской  

городской Думой                                    28 июня 2023 года 

 

 

 

 Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город 

Воткинск», Дума решает:  

1. Внести в Положение «О порядке организации и проведения общественных 

обсуждений и публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности в 

муниципальном образовании «Город Воткинск», утвержденное решением Воткинской 

городской Думы от 31.10.2018 № 339-РН, следующие изменения: 

1) в статье 1: 

а) пункт 10 изложить в следующей редакции: 

«10) информационные системы – государственная или муниципальная информационная 

система, обеспечивающая проведение общественных обсуждений с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или региональный портал 

государственных м муниципальных услуг;»; 

б) пункт 11 изложить в следующей редакции: 

«11) официальный сайт – официальный сайт Администрации города Воткинска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.admin.votkinsk.ru/.»; 

2) в подпункте «б» части 5  статьи 7 слова «на официальном сайте муниципального 

образования «Город Воткинск» заменить словами «на официальном сайте»; 

3) в статье 9: 

а) в части 10 слова «либо посредством идентификации в Единой системе 

идентификации и аутентификации (ЕСИА).» исключить; 

б) часть 11 исключить; 

в) часть 12 изложить в следующей редакции: 

«12. В случае направления предложений и замечаний участниками общественных 

обсуждений, являющимися правообладателями соответствующих объектов, посредством 

официального сайта или информационных систем, документы, указанные в части 10 

настоящей статьи, за исключением документов,  подтверждающих сведения об участниках 

общественных обсуждений (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес 

места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, основной 

государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических 

http://www.admin.votkinsk.ru/


лиц), предоставляются в форме электронных документов путем заполнения электронной 

формы обращения. Электронные документы (электронные образы документов), прилагаемые 

к заявлению, в том числе доверенности, направляются в виде файлов в форматах PDF, TIF. 

Качество предоставляемых электронных документов (электронных образов документов) в 

указанных форматах должно позволять в полном объеме прочитать текст документа и 

распознать его реквизиты. Каждый отдельный документ должен быть загружен в виде 

отдельного файла. Количество файлов должно соответствовать количеству направляемых 

документов, а наименования файлов должны позволять идентифицировать документы.»; 

г) часть 13 изложить в следующей редакции: 

«13. Не требуется представление указанных в части 10 настоящей статьи документов, 

подтверждающих сведения об участниках общественных обсуждений (фамилия, имя, 

отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства (регистрации) – для 

физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место 

нахождения и адрес – для юридических лиц), если данными лицами вносятся предложения и 

замечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 

обсуждениях, посредством официального сайта или информационных систем, при условии, 

прохождения участниками общественных обсуждений авторизации с использованием 

федеральной государственной информационной системы «Единая система идентификации и 

аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 

взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 

государственных и муниципальных услуг в электронной форме» (при наличии 

подтвержденной учетной записи в данной системе)»; 

4) в статье 10: 

а) часть 9 изложить в следующей редакции: 

«9. В период размещения проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях и информационных материалов к нему, и проведения экспозиции или экспозиций 

такого проекта, участники публичных слушаний, прошедшие в соответствии с настоящей 

статьей идентификацию, имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся такого 

проекта: 

1) посредством официального сайта с использованием федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)»(далее – единый портал)»; 

2) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний 

участников публичных слушаний; 

3) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес Администрации 

города Воткинска; 

4) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, 

подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.»; 

б) часть 10 изложить в следующей редакции: 

«10. Участники публичных слушаний для прохождения идентификации представляют 

сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места 

жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, основной государственный 

регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц) с приложением 

документов, подтверждающих такие сведения. Участники публичных слушаний, 

являющиеся правообладателями соответствующих земельных участков и (или) 

расположенных на них объектов капитального строительства и (или) помещений, 

являющихся частью указанных объектов капитального строительства также представляют 

сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального строительства, 

помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из 

Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или 

удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 

помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства. 

Указанные сведения представляются лично организатору публичных слушаний.»; 



в) часть 11 изложить в следующей редакции: 

«11. Не требуется представление указанных в части 10 настоящей статьи документов, 

подтверждающих сведения об участниках публичных слушаний (фамилия, имя, отчество 

(при наличии), дата рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; 

наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и 

адрес – для юридических лиц), если данными лицами вносятся предложения и замечания, 

касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, посредством 

официального сайта при условии, прохождения участниками публичных слушаний 

авторизации с использованием федеральной государственной информационной системы 

«Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых 

для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме» (при 

наличии подтвержденной учетной записи в данной системе)»; 

г) дополнить частью 11.1 следующего содержания: 

«11.1 В случае направления предложений и замечаний участниками публичных 

слушаний, являющимися правообладателями соответствующих объектов, посредством 

официального сайта документы, указанные в части 10 настоящей статьи, за исключением 

документов,  подтверждающих сведения об участниках публичных слушаний (фамилия, имя, 

отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства (регистрации) – для 

физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место 

нахождения и адрес – для юридических лиц), предоставляются в форме электронных образов 

документов (электронных документов) в виде файлов в форматах PDF, TIF. Качество 

предоставляемых электронных документов (электронных образов документов) в указанных 

форматах должно позволять в полном объеме прочитать текст документа и распознать его 

реквизиты. Каждый отдельный документ должен быть загружен в виде отдельного файла. 

Количество файлов должно соответствовать количеству направляемых документов, а 

наименования файлов должны позволять идентифицировать документы.»; 

д) в пункте 3 части 16 слова «и(или) в информационных системах» исключить; 

е) часть  23 изложить в следующей редакции: 

«23.  При регистрации гражданин дает письменное согласие на обработку его 

персональных данных организатору публичных слушаний.». 

   2. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования. 

3. Опубликовать настоящее Решение в Сборнике «Муниципальные ведомости города 

Воткинска» и разместить в сетевом издании «Официальные документы муниципального 

образования «Город Воткинск». 

 

 

 

 

 Глава муниципального образования  

«Город Воткинск» 

 

__________________ А.В. Заметаев 

 

 

28 июня 2023 года 

№ 313-РН 

Председатель Воткинской  

городской Думы 

 

______________ А.Д. Пищиков 

 


